苏海事函〔2019〕137号
关于举办首届江苏省船员职业技能大赛的预通知
各有关单位、船员：

为弘扬精益求精、追求卓越的航海工匠精神，全面提升江苏船员的专业技能和综合业务素质，服务国家海洋强国、交通强国战略和“一带一路”、长江经济带建设，结合“江苏省百万技能人才技能竞赛岗位练兵活动”，江苏海事局联合江苏省人力资源和社会保障厅将于近期举办首届江苏省船员职业技能大赛，现就有关事项预通知如下：
一、组织单位

首届江苏省船员职业技能大赛由江苏海事局和江苏省人力资源和社会保障厅联合主办，江苏航运职业技术学院承办。组委会办公室设在江苏海事局，具体负责竞赛的日常组织工作。

二、项目设置与参赛对象

技能大赛设海船船舶驾驶、内河船舶驾驶、海船船舶轮机、内河船舶轮机、水手工艺、金工工艺、公务船驾驶、船员资源管理和船舶交通管理等9个个人项目和1个团体项目。

海船船舶驾驶、内河船舶驾驶、海船船舶轮机、内河船舶轮机、水手工艺、金工工艺等6个项目参赛对象：在我省注册的海船船员、内河船员以及我省港航企业和船员服务机构聘用的船员。水手工艺、金工工艺两个项目增设学生组, 参赛对象为江苏省内航海类专业在校学生。

公务船驾驶项目参赛对象：江苏省内海事管理机构、长航公安、水上公安、渔政、河道、航道、水文等单位的公务船船员。

船员资源管理项目参赛对象：江苏省内海事管理机构、江苏省交通运输综合行政执法监督局等单位船员管理相关的工作人员，以及江苏港航企业、船员服务机构等企业船员管理人员。

船舶交通管理项目参赛对象：江苏省内海事管理机构和江苏省交通运输综合行政执法监督局的船舶交通管理工作人员。

团体项目参赛对象：江苏省内航海院校的在校学生。

三、总体安排

（一）竞赛时间与地点

时间：预赛，2019年6月1日-20日；决赛2019年8月份，具体时间另行通知。地点：江苏航运职业技术学院。

（二）竞赛形式及规则

技能大赛分预赛和决赛两个阶段。预赛以“网上答题”开展，所有参赛人员均须参加预赛。决赛以“理论竞赛”和“实操竞赛”的形式开展，团体赛以“综合知识竞赛”（台赛）的形式开展。

（三）竞赛内容

竞赛内容为相关工作岗位应知应会的法规、专业基础知识和岗位实际操作技能，具体内容见附件。

（四）报名方式

单位参赛人员由所在单位统一报名，船员个人向江苏省船员服务协会报名，报名截止时间2019年5月31日。

四、奖项设置

大赛设个人奖、团体奖和组织奖，由江苏海事局和江苏省人力资源和社会保障厅根据相关政策给予表彰和奖励。

五、其他事项

（一）为确保参赛人员和单位及时获取大赛活动信息，组委会将在“幸福船员”微信公众号及时发布相关信息。

（二）各有关单位要充分认识船员职业技能大赛的意义，高度重视，积极参与，做好参赛人员推荐、报名和参赛指导工作，明确专门的联络人员，并于5月31日前将单位报名表报送组委会办公室。

报名联系人：施行永，025-83520210,18801582558，传真：025-83520206，邮箱：cycmsa@163.com。

江苏省船员服务协会联系人：邢辰，025-86176612，15251808992，jssajssa@vip.sina.com。

江苏航运职业技术学院联系人：贾力校，0513-85965696,13862914001，邮箱：jialx@ntsc.edu.cn。

附件：首届江苏省船员职业技能大赛竞赛内容

江苏海事局
2019年5月9日
（此件公开发布）
[image: image1.jpg]00201903070001

786

中华人民共和国江苏海事局

— 4 —

— 1 —